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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

E lidhur ndermjet:

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE STANDARDIZIMIT
dhe

Alb-KONFINDUSTRIA

Drejtoria e Pérgjithéshme e Standardizimit, Organi Kombétar i Standardeve né Shqipéri,
mé poshté referuar si “DPS” njéra palé,

Alb-KONFINDUSTRIA, mé poshté referuar si, pala tjetér,

duke qené plotésisht té vetédijshém pér réndésing gé ka bashképunimi midis
institucioneve te infrastruktures se cilesise dhe atyreve ge jané te pérfshira né zhvillimin
ekonomik,

plotésisht té vetédijshém pér réndésiné, rolin dhe perfitimet ge rriedhin nga nje
bashkepunim i ngushte midis paleve te interesuara per zhvillimet teknologjike ne fushen
e sigurise dhe cilesise se produkteve e sherbimeve,

plotésisht t& vetédijshém pér ndikimin pozitiv gé kané standardet dhe progedurat e
vlerésimit t& konformitetit né zhvillimin e ekonomik te vendit dhe né marredheniet
tregtare rajonale,

duke synuar nje pjesemarrje aktive ne aktivitetet e fushes se standardizimit,

duke synuar per te guar me prane biznesit dhe strukturave te zhvillimit rajonal
teknologjine me te fundit ne nivel Europian e Nderkombetar,

kané réné dakord si mé poshté vijon:

y Pércaktime té pérgjithéshme

1.1Palét jané dakord té bashképunojné né fushén e standardeve dhe fushave té tjera
gé lidhen me té:
- Alb-KONFINDUSTRIA- népérmijet pjesémarrjes ne Komitetet Teknike (KT) te
DPS-s sipas rregulloreve dhe progedurave te brendeshme te saj;
- Dhenies se informacionit, duke promovuar né pérgjithési rolin e Standardeve
Europiane dhe veganérisht rolin e Standardeve t& Harmonizuara né zbatim té
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Direktivave té& Afrimit té Ri, lehtésiné qé ato krijojné né zbatimin e kerkesave
te legjislacionit ne fugi dhe ne eliminimin e barrierave teknike né marrédheniet
tregtare; si dhe

- plotésimin e nevojave té biznesit vendas sipas kérkesave té tyre me
standarde dhe materiale té tjera te publikuara nga DPS, duke patur né
konsideraté té drejtén e Pronésisé Intelektuale té saj dhe parashikimet e

_Guidés 10 t¢ CEN&CENELEC “Udhézues pér shpérndarjen dhe shitien e
publikimeve t& CEN&CENELEC”, si dhe parashikimet né kété Marréveshje
Bashképunimi.

- DPS-népérmjet takimeve te here pas hereshme me Alb-KONFINDUSTRIA-n
ku te njihet me kerkesat dhe nevojat e bizneseve:;

- Trainimeve te stafit te Alb-KONFINDUSTRIA-s apo te personave te tjere te
interesuar me kerkese te Alb-KONFINDUSTRIA pér fushén e standardizimit
apo per standarde te caktuara;

- Dergimit falas ne Alb-KONFINDUSTRIA te Buletineve dhe publikimeve te
tiera te DPS-s;

- Furnizimin me standarde me destinacion shitjen e tyre sipas dispozitave te
kesaj Marreveshjeje Bashkepunimi.

Perballimi i shpenzimeve

a) DPS, per trajnimet apo takimet e punes ne Alb-KONFINDUSTRIA, do te mbuloje
shpenzimet e veta (si udhétimi, fietjia dhe dieta) sipas legjislacionit ne fugi per
sherbimet brenda dhe jashte qytetit ne rastet kur kete inisiative e merr vete.

b) Ne rastet kur trainimet apo takimet e punes kerkohen nga Alb-KONFINDUSTRIA,
sipas rastit, keto shpenzime do te negociohen me pare midis paleve dhe do te
vendoset mbi bazen e nje arsyetimi korrekt dhe te paaneshem.

c) Ne te dy rastet, kur shihet e mundeshme, mund te behen edhe ndarje te
shpenzimeve midis paleve, gjithnje me marreveshje me pare me shkrim te tyre.

d) Alb-KONFINDUSTRIA do té keté pérgjegjésiné pér té mbuluar shpenzimet e
organizimit t& veprimtarisé (si e materialeve te nevojshme pér veprimtaring, e
ambientit, e paisjeve, e té tjera gé lidhen me masat organizative).

e) Informacioni dhe/ose njoftimet pér shtyp, si dhe materialet e dala nga
veprimtarité e ndryshme, té cilat jané organizuar bashkarisht nga palét, mund té
publikohen vetém mbas diskutimit me palén tjetér dhe vetém mbas marrjes mé
paré té miratimit me shkrim nga té dy palét.

Pérkthimi i standardeve
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a)

b)

c)

d)

Me qéllim sigurimin/ ofrimin e nje standardi Shqiptar, i cili ka adoptuar

nje standard Europian (EN) apo nderkombetar (ISO/IEC) ne gjuhen shqipe, Alb-
KONFINDUSTRIA ne bashképunim me kompani te ndryshme te interesuara,
palet bien dakord t& bashképunojné pér pérkthimin né gjuhén Shqipe té ketyre
Standardeve dhe standardeve té tjera té huaja.

Pérkthimi né gjuhén Shqipe i standardeve EN, ISO/IEC dhe standardeve t& tiera
té huaja do té jeté subjekt i njé bashképunimi té vegants, ndermjet DPS dhe Alb-
KONFINDUSTRIA. Nése Alb-KONFINDUSTRIA ka kérkesa nga pale te
interesuara per t&é marre nga DPS te pérkthyer njé apo disa standarde, mund t’i
ofroje fonde DPS-s per perkthimin e tekstit te ketij standardi nga anglishtja apo
frengjishtja. Fondet e ofruara do te jene te barazviefshme me cmimet e
perkthimeve te materialeve te ngjashme qe ekziston momentalisht ne treg.

Ne kete rast, pales se interesuar, e cila ofron fondet per perkthim, i jepet
standardi apo standardet me gjysem ¢mimi, pra konsiderohet bashkepunetor i
DPS-s, dhe ne nje vend te pershtatshem ne fagen e brendeshme te
standardit/eve i njihet ky sponsorizim, duke shenuar emrin e personit apo
kompanise, e cila ofroi fonde per perkthimin e tij/ tyre.

DPS angazhohet t& pérfshijé personin apo perfagesues te kompanise
sponsorizuese (nese ekziston deshira nga keta te fundit) né Komitetin Teknik
perkates, i cili éshté pérgjegjés pér perkthimin dhe vlerésimin pérfundimtar te tij.

Pas késaj procedure, DPS ka té drejta té plota pér t'i adoptuar kéto standarde té
pérkthyera né Shqip duke i dhene atyre statusin e Standardeve Shqiptare (S SH)
nese jane ende te paperkthyera.

Pronésia Intelektuale

E drejta e autorit pér ¢do Standard Shqiptar (S SH) té& pérkthyer nga Komitetet
Teknike t& DPS me fonde te Alb-KONFINDUSTRIA-s apo me kerkese te saj nga
pale te interesuara, i mbetet DPS.

Né rastin e shkeljes sé té drejtés sé saj té autorit, DPS ka té drejtén té vendosi
se ¢faré veprimi do té ndérmarré né njé rast té tillg.

Alb-KONFINDUSTRIA apo ¢do pale e interesuar ge sponsorizon per perkthimin
e nje apo disa standardeve Shqiptare nuk do té pérfagésojé DPS dhe nuk do té
japé asnjé garanci e cila do té nénkuptonte marrjen e autorésisé pér Standardet
Shqiptare.

Caktimi i Alb-KONFINDUSTRIA si Shités Zyrtar
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a)

b)

d)

f)

g)

h)

DPS cakton Alb-KONFINDUSTRIA si Shités Zyrtar t& DPS pér ri-shitien e
Standardeve Shqiptare nga dita e hyries né fugi e késaj Marréveshjeje
Bashképunimi dhe Alb-KONFINDUSTRIA bie dakord gé té veprojé né kété
kapacitet, subjekt i parashikimeve dhe kushteve té késaj Marréveshjeje
Bashképunimi.

DPS rezervon té drejtén pér té shitur Standardet Shqiptare direkt klientéve
por vetém pér qéllime pérdorimi dhe zbatimi né praktiké té& kétyre
standardeve.

Alb-KONFINDUSTRIA do té prezantohet si “Shitési Zyrtar” i DPS pér
Standardet Shqiptare.

Alb-KONFINDUSTRIA gjaté shities sé standardeve nuk do té pérfaqésojé dhe
nuk do té japé ndonjé garanci apo té veprojé ndryshe nga ato té autorizuara
nga DPS né formé t& shkruar rast pas rasti dhe gjithashtu Alb-
KONFINDUSTRIA do té shmangé DPS nga ndonjé pérgjegjési e ardhur si

rezultat i ndonjé garancie apo pérfagésimi t& Alb-KONFINDUSTRIA té pa-
autorizuar nga DPS.

Alb-KONFINDUSTRIA nuk do t& shesé asnjé Standard Shqiptar népérmjet njé
agjenti shitjeje ose nén-kontraktori pa lejen me shkrim mé paré té DPS.

Alb-KONFINDUSTRIA nuk do té marré Standarde Shqgiptare nga asnjé
person, firmé apo kompani tjetér vec DPS.

Alb-KONFINDUSTRIA nuk do té:

themelojé ndonjé degé apo mirémbajé ndonjé magazine apo arshive
pér Standardet Shqiptare; ose

ndérmarré asnjé veprimtari promovuese pér Standardet Shqiptare
jashté Territorit t& Republikes se Shqiperise;

AlIb-KONFINDUSTRIA, si “Shités Zyrtar’ i DPS do ti bindet plotésisht
rregullave té vendosura nga CEN/CENELEC né Guidén 10 té tyre (Udhézime
pér shitien dhe shpérndarjen e publikimeve té CEN/CENELEC) ose té ¢do
publikimi gé zevéndéson até. :

6 Furnizimi i Alb-KONFINDUSTRIA-s me Standarde Shqiptare

a)

Cdo urdhér/porosi pér Standarde Shqjiptare do t&é pérbéjé njé kontraté/urdhér
mé vehte si¢ jepet né paragrafin f) mé poshté.
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b)

Q)

h)

Alb-KONFINDUSTRIA do t& kérkoj¢ Standarde Shqiptare nga DPS pér
géllime shitjeje operatoréve ekonomiké vendas dhe/ose té huaj qé veprojné
né teritorin Shqiptar.

Alb-KONFINDUSTRIA do t& caktojé njé ose dy punonjés té tij, té cilét do té&
veprojné bashké ose veg e veg dhe gé do té njihen zyrtarisht nga DPS si
personat pér té cilét do té& printohen dhe jepen pér shitie Standardet
Shqiptare.

Alb-KONFINDUSTRIA né respekt t¢ cdo kontrate/urdhéri pér Standarde
Shqiptare do té jeté pérgjegjése pér té siguruar saktésiné e urdhérit.

DPS do té sigurojé linj¢ direkte telefoni fiks, faksi ose e-maili pér Alb-
KONFINDUSTRIA pér t& béré té mundur nga kjo e fundit urdhérimin e
Standardeve Shqiptare.

DPS do té konsiderojé té rregullt kérkesén pér té bleré standarde nga Alb-
KONFINDUSTRIA nése ajo vien nga personat e pércaktuar mé sipér me
telefon né numrat 22 62 55, 23 48 54, 24 71 76, me faks né numrin 24 71 y &
me e-mail né adresat e DPS-s, si dhe personalisht punonjésve né sektorin e
shitjes sé standardeve dhe/ose té ¢do punonjési tjetér t& DPS-s, i cili pastaj
do ta drejtojé personin e ardhur nga Alb-KONFINDUSTRIA né zyrén e shitjes
sé standardeve.

DPS do ti sigurojé Alb-KONFINDUSTRIA -s Standardet e kérkuara brenda
24 oréve, 48 apo 72 oréve né varési nga numri dhe ményra e pagesés (si¢c
pérshkruhet né dispozitat e mesiperme) sé Standardeve té kérkuara.

Alb-KONFINDUSTRIA nuk do t& krijojé ndonjé¢ magazing apo arkivé
shpérndarjeje pér t& magazinuar/ruajtur Standardet Shqiptare, té cilat jané té
destinuara vetém pér shitie nga ana e Alb-KONFINDUSTRIA dhel/ose t'i
pérdoré ato pér ri-shitje.

7 Termat financiare

a)

b)

Alb-KONFINDUSTRIA i detyrohet DPS-s pér ¢do Standard t& kérkuar per
shitie 70% té vlerés totale t& Standardit/eve dhe 30% e késaj viere i mbetet
Alb-KONFINDUSTRIA-s. Vlera totale e Standardit/eve bazohet né tarifat mé
té fundit t& miratuara nga Ministria e Financave, me kérkesé te Alb-
KONFINDUSTRIA-s, do t'i sigurojé asaj té gjitha Standardet Shqiptare né
format hard copy.

DPS do t'i siguroj¢ Alb-KONFINDUSTRIA -s Standardin/et e kérkuara né
momentin e marrjes sé pagesés nga Alb-KONFINDUSTRIA (cash né zyrat e
DPS-s apo me transferté bankare t& kryer né numrin e llogarisé sé DPS-s,
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Dega e Thesarit, pér Drejtoriné e Pérgjithéshme té Standardizimit, Banka
Raiffeisen, Nr.llogarisé: 0102030780. Pagesat do té& kryhen, vértetohen dhe
shogérohen me faturat pérkatése, konform rregullave financiare né fuqi.

Ligji i zbatueshém

a) Kjo Marréveshje Bashképunimi éshté né pérputhje me legjislacionin ne fugqi
dhe pér mosmarreveshjet q& nuk zgjidhen me mirékuptim midis paléve,
shqyrtimi do té behet né gjykate sipas Kodit te Progedures Civile.

Hyrja né fuqi dhe ndérprerja

b) Kjo Kontraté lidhet me afat 1 (njé) viecar dhe hyn né fuqi ditén qé nénshkruhet
nga palét. Zgjidhja e saj do t& béhet me njoftimin paraprakisht me shkrim t&
njérés palé jo mé voné se 2 muaj (dy muaj) nga data e pérfundimit té saj ose
ne rast se konstatohen shkelie te dispozitave te kesaj Marreveshjeje
Bashkepunimi nga palet.

¢) Marrédhéniet né kété Kontraté do té konsiderohen té pazgjidhura nga palét né
rast se asnjéra palé nuk do té keté njoftuar mé paré me shkrim palén tjetér pér
zgjidhje té Kontratés apo pér rinovim té saj brenda afatit t& pércaktuar né
germen b) te késaj Kontrate.

d) Cdo shtesé e njé akti/rregulloreje tjetér do t'i referohet késaj Marréveshje
Bashképunimi si njé amendim, ri-shpallje apo zgjerim né njé kohé té caktuar.

e) Kontrata éshté né 2 (dy) kopje té njéjta pér secilén palé, e cila éshté hartuar,
kuptuar dhe nénshkruar me vulinetin e miré e té ploté té paléve nénshkruese.

Pér : Pér:
DREJTORINE E PERGJITHESHME Alb-KONFINDUSTRIA
TE STANDARDIZIMIT
(/ '}// | /
N
//ARBEN NATI GJERGJ BUXHUKU
Drejtor “Zérgjithshém Drejtgr-E'

Daté: 26 Janar 2008




